Resp. Praemittere possumus, in allato Claudii arguento perperam induci Catholicos asserentes, Ecclesiam esse *principium fidei*: non principium fidei dicimus Ecclesiam, sed *regulam dirigentem*, constitutumque divinitus interpretem, cui internum et externum debeatur obsequium. Jam ad propositam difficultatem: 1^o Non hic moveatur questio de infantibus licet baptismatis rationisque ad usum provectis, quibus nihil adhuc voce aut scriptis suggestum sit de primis christiana doctrine rudimentis: si quis enim nihil unquam de revelatione divina, nihil unquam de Ecclesia audiverit, mirandum videri non debet, illum quamvis baptismate initiatum, infusaque fide habituali instructum, nullum adhuc prestitisse assensum revelationi. Revocandum est tamen in memoriam, neque adulterum gratia sanctificante orbatum, «ad eam gratiam esse per venturum sine fide explicita credendorum necessitate

medii dogmatum, neque pro sua providentia passurum esse Deum, ut qui regenerationis gratia donatus est (quam solum ipsi adimere potest peccatum mortale), diuturno nimis tempore careat praedictorum notitiâ dogmatum, sine qua eorumque fide, non potest christianæ vitae teneri cursus et salus obtineri.

2º Attendum est quid ex se valeat Romanæ methodus Ecclesie, neque postulandum, ut prosit quando non adhibetur; quibus autem, ut par est, adhibenda curatur, illi nullo tempore adiungitur ad dubitandum de auctoritate Ecclesie, aliisve fidei dogmatibus. Quos enim sinu suo Romana Ecclesia sovet alumnos, illi solent ab ipsis ferè incunabulis, aliquâ christianæ Religionis imbui notitiâ: audiunt sese creatos esse, et hoc in mundo collocatos, Deum ut cognoscant, eum diligant, illique servientes aeternam vitam consequantur: audiunt tres esse in Deo personas, Filium Dei natum ex beatâ Virgine, et pro nostrâ mortuum salutem: audiunt unam et sanctam confitendam esse Ecclesiam: haec et alia ipsis ingeneruntur dogmata, que quidem etiam externo et sensibili cultu eorum in mentibus adumbrantur, aut potius imprimuntur. Increscente rationis usu, catholica in ipsis evolvitur institutio: tum sentiunt et advertunt, quantum tenera haec fert atas, hominum saluti paterno Deum providisse affectu: sese pro sua infirmitate et imperitiae impares esse dignoscendis propriâ inquisitione dogmatibus fidei, et christianæ vitae institutis: deinde, etsi cogitationes et affectus suos verbis explicare nequeant, recte tamen concludunt oportere ut auctoritat, quâ edoceantur et regantur, sese permittingant; porrò audiveant, et etiamnum audiunt à parentibus et aliis, Christum Ecclesie quam condidit, eam reipسâ contulisse auctoritatem quâ tanto-per indigent: præterea nullam noverunt, neque ullam in mundo reperire est societatem, que auctoritatem Romanam Ecclesiam superare, aut assequi et equiparare valeat: (baud obliviscendum non tam hic agi de Romane Ecclesie præstantiâ qualem ipsi vindicabimus, quâ de mutua ejusdem placitorum conciliatione) nihil aliunde vident hujus alumnî, quod eos retardare possit, ab exhibendo eminenti huic Ecclesie sincero obsequio quæ ipsos materno complexa affectu, erudiendos, sustentandosque suscepit; quemadmodum intra societatis humanae fines, illis quos natura dedit, parentibus sponte tradunt se regendos, et fidenter obsequuntur: rationabile igitur ac

prudens meritò censemur quod Ecclesie præstant obsequium, quemadmodum latius expressum est ubi de actu fidei à pueris rudibusque eliciendo: talis officii æquitatem ac necessitatem experientur ac perspicient, quamvis generalis quibus impelluntur rationum momenta, sermone depromere distincte ac defendere plerique illorum non possint. Denique quod magis temporum lapsu in illis explicat se, ut diximus, vis ingenii, et augetur doctrinæ supplex, eò plura nanciscuntur, apprehendunt et intelligunt, quibus confirmatur ea quam Ecclesie teneris ab annis præstiterunt, obediencia. Alterò in methodo Protestantium, ut scilicet eorum tirones Scripturarum canonicitatem, earumdem sensum in fundamentalibus saltem articulis, eorumque distinctionem, numerumque ac naturam certò cognoscant, effluere prius omnino necesse est, est temporis aliquod intervallum quo de revelatis dogmatibus fluctuent incerti ac dubii, quo ex dubio quandonam prudenter emergent, sum inherentes methodo?

Objectio ultima ex diversis confitata.

Ut pro supremo controversiarum judice habetur Ecclesia, necesse est compertum ut sit illam à doctrinâ Christi et Apostolorum non aberrassse: hoc nisi prius innotescat, timendum est ne ab ipsâ obtrudantur pro canonice libri nonnulli supposititii, ac pro genuino Scripturarum sensu, commentitius et adulterinus: ergo antequam Ecclesie ductum sequantur eius alumni, oportet ut ab illis expendantur singula doctrina christiana capita, ne non evolvantur continue monumenta traditionis, que cum Ecclesie institutionibus accuratè conferantur; fac ipsis imperitis tales prescribi indagationem, quo pacto vituperari possit Protestantium methodus, qui Scripturis, omnia creditu necessaria contineri existimantes, multum eximunt de tanto exhaustiendo labore. Præterea, si cognoscendis que ad salutem pertinent, præire necessum est Ecclesie documenta, quare in omnibus symbolis conjicitur in ultimam penè eorum partem articulus de credendâ Ecclesiâ? Quare Apostoli cum evangelicam doctrinam predicarent, non revocabant auditorum animos ad Ecclesie auctoritatem, quae foret introducendâ fidei omnino necessaria? His addi potest primis Ecclesie christianæ temporibus, deserviente multiplici persecutione coactos fuisse latitare ac fugere pastores: quomodo tum potuissent opportunè

adiri, ad componer,da in causis fidei pullulan-
tia dissidia?

Resp. Multifariis demonstratum est argu-
mentis, versari in terris societatem supremam
in causis fidei morumque definiendis aucto-
ritate munitam, et quod necessariò consequens
est, aditu facili et cogniti, certissimis notis,
suo loco ut præmonimus, exponendis insi-
gnitam; nemus itaque necessum sit singulo-
rum traditionem seculorum animo revolvere,
singula improbo labore discutere dogmata,
veraque privato examine priùs à falsis omni-
bus, et interpolatis soscernere, quam Ecclesie
auctoritati et iudicis obtemperandum sit,
tanquam supremo controversiarum iudici :
divinitus constituta est, auctoritas Ecclesie,
promptaque ac docili mente audiendi, ut se-
posita simul et private discussionis operá, et
omni amoto dubio, ediscantur et constanter
teneantur quæcumque ad christianæ institu-
tionum vitæ requiruntur. Exemplis potest id to-
tum illustrari : nimirùm, ut medico habeatur
fides, et ab illo prescripta exequantur ægroti,
necesse non est, priùs ut singula mente per-
currant artis medicæ subsidia, morborum di-
versa genera, remediorum efficacitatem et co-
piam, atque sigillatim expendatur, num in
variis quos medicus ille curare aggressus est
morbis, mortem nunquam pro medicamine in-
tulerit. Satis est, ut gravibus testimonio
illius sagacitate et peritiae constiterit; quis
vero recuperande salutis cupidus, adire illum,
eidemque morem gerere dubitaret, si divino
ille commendatus, curandisque acerbioribus
morbis præpositus esset testimonio. Ita, sta-
tim atque probatum est, conditam esse à Deo
Ecclesiam, quam supremi controversiarum ju-
dicis, et munere fungatur et auctoritate valeat,
non ex dogmatum discussione, de illius judi-
cisi, sed ex ipsius iudicisi, de propositis do-
gmatibus sentiendum est. Quò evaderet civili-
bus ipsis in negotiis auctoritas iudicium, si
parere illorum sententiis, eà duntaxat condi-
tione tenerentur subdit, ut obsequi renuerent,
quoties ponderatis privato examine sententiis,
acquiescendum non putarent? quantò magis
id æquitati et rationi repugnat, ubi agitur de
prestando Ecclesie auctoritati et iudicis ob-
sequio!

Ad alterum quod in objectione propositum
est, respondemus duas in partes præcipias
dividi symbolum Apostolorum: ordinatè priore
in loco commemorantur quæ ad unum Deum,
personarum Trinitatem, et ad mysteria Christi

pertineant: secundum locum appositè obtinet
articulus de Ecclesiâ, eximio totius Trinitatis
opere, laboribusque et morte Christi compa-
rato. hæc autem symboli articulos disponendi
ratione, non minùs constat, auctoritatem Ec-
clesie, viam esse ordinariam, Deo constituente
et jubente, per quam, eodem adjuvante sus-
cipi, intacta servari ac vindicari debeat fides.
Denique quod in objectione additum est, pri-
mâ Ecclesie christiane ætate, obserum, et
quasi ignotum fuisse docendi ministerium, id
omnino fingitur ad invidiam: quomodo enim
tum delitius docendi ministerium et auctor-
itas, cùm Evangelii prædicatione personarent
remotissime regiones? cùm exiret in omnem
terram vox Apostolorum, fructificaret in uni-
verso mundo doctrina Christi, certatim erum-
perent ex umbrâ mortis populi, ac sese mutuò
ipsosque Iudeos provocarent exclamantes:
*Ascendamus ad montem Domini, et docebit nos
vias suas: uno verbo, cùm profecti ex Sion
evangelicâ lege, confirmatoque et clarescente
ministrorum Christi tum prodigiis ac virtuti-
bus, tum ipso eorum sanguine, testimonio,
undique consenserent insignes, et præposi-
tus suis tanquam Angelis Dei, obsequentes Ec-
clesie, qua professione fidei et vita exem-
plis fulgerent tanquam lunaria in mundo?*

ARTICULUS II.

Solvuntur quæ objiciuntur à Socinianis.

Objicies 1º: Si dogma nullum admittendum
sit, nihilque adscribendum revelationi, quod
antea non exigatur rationis ad normam, cuius-
que veritatem aut saltem possibilitatem non
introsperxit, dubitandum non est quin ha-
benda sit humana ratio, tanquam supremus
controversiarum iudex in causis morum ac
fidei; atqui nihil esse credendum, nihilque
revelationi imputandum, quod humanae priùs
rationi congrue non monstratum fuerit,
colligitur tum ex ipsa revelatione, tum ex to-
tius certitudinis humanae principiis. 4º Ex
ipsa revelatione: *Rationabile obsequium vestrum,*
inquit Apostolus ad Roman. cap. 12. Dictum
fuerat Ecclesiastici cap. 19: *Qui citio crediti
levis est.* At citius crederet ac temerè, neque
rationabiliter obsequeretur, quicumque in ad-
mittendis, vel reprobadis dogmatibus, hu-
mana judicium rationis, quæ maximè ante-
cellit homo bellus, vel non adhiberet, vel
sequi abnueret: quin etiam Deo irrogaret
injuriam, cùm ultrò periculum incurreret, ea
Deo attribuendi, quæ ipsum de honestatum of-

fensumque habent. 2º Evidenter certissimus est veritatis character, totiusque nostrae certitudinis fundamentum et regula: notum est quā latē pateat istud effatum: *Quidquid præcipitur est verum.* Hæc ultimā est ratio, quæ affirri possit, cur de aliquā nōis veritate constet. Repugnare autem rationi non potest fides, cūm utriusque auctor approbatorque sit Deus: ergo dijudicandi Scripturarum sensu idonea necessariaque methodus ea est, ut cūm intrinsecis rationis humanae placitis Scripturarum testimonia conferantur, tumque illa naturali et obvio sensu accipientur, quæ humana ratio probaverit, ea verò ad metaphoram inflectantur, qua si intelligerentur ad litteram, dedecere Deum, vel hominum saluti offere, maturum ipsa post examen judicaverit.

Resp. 4º : Assertionibus nostris minimè adversatur, quin potius perfectè consonat, pronuntiatum illud Apostoli: *Rationabile obsequium vestrum;* eò loci, cultui Judaico materiali et carnali opponitur cultus interior et spiritualis. Dixerat Christus Joan. cap. 4, v. 23: *Venit hora et nunc est, quando veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate. In spiritu,* non in figuris ac in victimis carnalibus, ut Judæi: *in veritate,* non false et schismatica cultu, ut Samaritani. Adde impensum fidei obsequium meritò dici rationabile, non cō quidem quòd regula fidei et supremus iudex habenda sit humana ratio, sed quia nihil magis rationis dictaminī consentaneum, quam illa omnia credere, quæ revelaverit Deus, et credenda proposuerint pastores Ecclesiæ. 2º Credere absque considerato ullo sufficiente rationis tum intrinseco, tum extrinseco momento, esset quidem ciùd et leviter credere: id humana redargueretur in fide, quantò magis in divinā, quæ tota in testimonium ac veritatem Dei refunditur! Ad effugientiam itaque temeraria et præcipitis credulitatis notam, oportet creditibus suppedietur accommodata ipsorum ad captum ratio credendi, quā prudenter persuasum habeant, revelatam esse divinitatis cam, quæ credenda illis exhibetur, doctrinam; verū nullo modo necesse est ut eorum quæ proponantur illis dogmatum naturam scrutari ac perspicere valcent: ipsa enim ratione admonentur, multa et numero infinita Deum nōsce et comprehendere humanae menti inaccessa et impervia: eum nec falli posse, nec fallere: nihilque à ratione alienum magis, quam detrahi fidem supremæ rationi

quæ Deus est. Jam verò Deum esse locutum, et illa omnia revelasse dogmata quæ credere jubeamur, compertum rudes ipsi et illitterati habere possunt, docente Ecclesiā, cuius auctoritas, ut diximus, ab eodem quo Religio christiana, auctore profecta, iisdem comprobatur manifesteturque testimonis. 3º Ad objectiōnem desumptam ex naturā et dotibus evidentiis, multiplex suppetit responsum. Usurpata naturali sensu Scriptura, qualem Ecclesia proponerit, certissima est veritatis regula: ergo quidquid cum eā pugnare videatur, continuo abhiciendum est, tanquam falsæ et corruptæ rationis iudicium, neque enim revelantis Dei summè veracis auctoritati, vera et recta ratio potest unquam adversari: « Si ratio, ait S. Augustinus, contra Scripturarum divinarum auctoritatē redditur, quantumlibet acuta sit, fallit verisimilitudine, nam vera esse non potest. » Epist. 120, alia 122. Prepondērare profectò debet et prævalere humanis in mentibus ratio Dei, increata, illimitata et inuita, rationi creatæ et finita, qualis nostra est, densis insuper obsīctis tenebris variisque præjudicīis obnoxia. Attamen posita Socinianorum methodo, ne ipsa quidem illa quæ nobis et illis communia sunt, fidei capita, ut puta creationem mundi, corporum resurrectionem possent consequenter defendere; idem quippe quod Sociniani principium obtinentes deistæ, contendent illa sicut alia bene multa dogmata, cum humana ratione conciliari non posse, aut etiam ipsi repugnare, ideoque judice ratione, quæ primas ubique partes obtineat, omnīm esse abhicienda atque sic tota gradatim proscindenter christiana Religio.

Evidenter fatemur certissimum esse veritatis characterem et argumentum, in multis quæ naturalem ad ordinem referuntur; diximus, *in multis,* quia hunc etiam intra ordinem multò plura substrahunt evidentiæ; eadem etiam demonstrant potest probationum vim quæ *credibilitatis motiva* dicuntur, at evincere nunquam poterunt Sociniani, aut dogmata nulla posse revelare Deum, quæ pervadere et scrutari humana ratio non possit, aut si revulentur, eo ipso denegandam ipsis fidem, quid ea nequeant humano intropisci ingenio, neque lumine naturali, seu evidentiæ collustrari: quasi verò de rebus summis et altissimis, de reconditâ mysteriorum possibilitate, de naturâ Dei, ejusque proprietatibus, divinisque operationibus judicanti humanae rationi fidendum

esset potius, quam significantibus expressæ verbis, atque propositæ, ut par est, revelationi. Quamvis certum sit quidquid evidenter percipiatur, non id solum certum est quod ab hominibus evidenter percipitur: certè ad parientem dogmatum fidem, evidentia vices eminenter gerit perspecta Dei veracitas et auctoritas; neque inde concludas velle nos derogari immutabilibus certitudinis humanæ principiis. Physicis quidem principiis, seu naturæ legibus, quedam derogare Religionis nostræ principia, libenter profitemur: v. g., id constat de mysterio Incarnationis, de Eucharistiâ. A naturalis ordinis leges, physica principia, ulti potè à Deo constituta, possunt Deo volente exceptions pati; tum si quæ forlè ex illis exceptionibus imminenter incommoda, compensare illa potest Deus aut avertire. Nullum autem dogma reuelatum posse metaphysicæ seu rerum essentiâ innixis principiis repugnare asserimus; quod enim illis repugnaret, adversaretur Dei æternis immutabilibusque ideis, ac proinde necessariis veritatis exemplaribus ac fontibus. In certitudinem physicam cadere ideò potest derogatio, quia pendeat à naturali rerum ordine, qui divinæ omnino subjacet voluntati: sic pridiè quamjubente Jösue Dei ministro sterter sol, cursum solis non esse retardandum, pro certo tenebat, sed physicâ tantum certitudine. Qui futurâ de resurrectione Lazari nihil audiverant, consuetum poterant rerum ordinem prospiciens, certâ physicè sententiâ pronuntiare eum non esse suscilandum tumulo; nec in hujusmodi assertionibus propriè falluntur homines, qua quidem ex subiectâ materiâ istam complectuntur conditionem: *Nisi Deus omnipotens, cuius ad natum regitur mundus, aliter ordinaverit.* At neque certitudini metaphysice detrahi potest, cùm rerum illigata sit essentiâ: neque etiam certitudini morali *absoluta et perfecta*, quæ scilicet morali cum evidentiâ ita conjuncta est, ut rationalem tollat omnem errandi formidinem; id certitudinis genus si quando abrumperetur, nutarent simul et conciderent firmissima societas et Religio[n]is fundamenta: talis est illa qua nobis constat de urbis Roma existentiâ, de orbis novi, seu Americae inventione, etc. Hujusmodi certitude, si vel semel desiceret, evelenda esset ex mentibus ineluctabilis, generalis, atque naturaliter insita propensio ad assentendum innumeris accuto modo suspectis relationibus: fortuitum ad casum referendus esset obvius et constantissimus confluentium undique testimoniorum

concentus, atque venirent in dubium præcipua ipsa facta, quibus incumbit christiana tota Religion: porrò nunquam evincent Sociniani, nunquam posse Religionis causâ physique derogare certitudini, quemadmodum exposuimus, aut esse contraria dogmata nostra certitudini metaphysice, vel morali absolutæ et perfectæ qualē delineavimus.

Objicies 2^a: Plurima in Scripturis observantur testimonia quibus in interpretandis tenetur ab ipsi's Catholicis Romanis, sociniana methodus: Deo passim tribuuntur, quæ corporum sunt propriæ: magnitudo et dimensio triplex. Sic, Job cap. 11: *Excelsior caelo est, profundior inferno, longior terrâ, latior mari: Sicut, Psalm. 107: Exurge, Domine, in irâ tuâ, et Psalm. 409: Dixit Dominus Domino meo: Sede à dextris meis.* Isa. cap. 6: *Vidi Dominum super solium.* Tribuuntur oculi: Exod. 33: *Inueniam gratiam ante oculos tuos.* Psalm. 33: *Oculi Domini super justos.* Aures: Psalm. 129: *Fiant aures tuae intendentæ.* Odoratus: Genes. cap. 8: *Odoratus est Dominus odorem suavitatis.* Os: Isai. cap. 1: *Os Domini locutum est.* Manus: *Manus tuæ fecerunt me et plasmaverunt me.* Pedes: Isai. cap. 66: *Cælum sedes mea, scabellum pedum meorum.* Tribuuntur Deo affectiones humanæ similes: pœnitentia, dolor, ira. Genes. cap. 6: *Pœnituit eum quid hominem fecisset. Tactus dolore cordis intrinsecus, delebo, inquit, hominem quem creavi à facie terræ.* Psalm. 6: *Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in irâ tuâ corripias me.* Alia sunt hujusmodi innumera. Quod urgere magis videatur, adscribuntur Deo, quorundam hominum obsecratio et induratio: Joann. cap. 12, v. 40: *Excavauit oculos eorum et induravit cor eorum; ut non videant oculis, et non intelligant corde.* Neminem latet quid scriptum sit de induratione Pharaonis, Ilæ et similia Scripturarum testimonia metaphoricum ad sensum inflectuntur ab ipsis Romanis theologis, nec aliâ de causa quā quid sociianam sectantes methodum, prælucente rationis face judicant indigna Deo illa fore testimonia, si literali et obvio sensu escent accipienda. Cur igitur impietatis insinulantur Sociniani dum pariter metaphoricam ad sensum adducere moluntur illa de Trinitate personarum in Deo, de Incarnatione Verbi, testimonia Scripturarum, quæ obvio sensu intellecta, innotis rationis humanae repugnant principiis, atque manifestâ contradictione implicarentur? Quod si negandum videatur, humanis erit certandum ratiocinijs.

Resp. 1º : Unanimi consensu fatentur orthodoxi, in metaphoris ponenda esse ea omnia Scripturarum testimonia, quæ obvio et litterali sensu intellecta, primaris evidentissimisque notionibus adversantur, seu quæ, ut loquitur S. Augustinus epist. 143, alias 7 ad Marcellinum, manifestè repugnant principiis, acomatibus et effusis ita perspicuis, ut *quisquis contradixerit, dementissimus habeatur*. Quapropter facilis est adductorum mox textuum explanatio. Sic enim Christus dicit sedere ad dextram Patris, *dextra nomine*, non corporis pars aliqua designatur, sed æqualitas indicatur dignitatis. *Stc magnitudo et dimensio extensionis* significat immensitatem Dei : *situs*, immutabilitatem : *soli celsitudo*, majestatem : *oculi*, perspicaciam : *manus*, omnipotentiam : *aures*, benignitatem, misericordiam, attentionem : *pedes* præsentiam, vim agendi promptam et expeditam. *Zelus parvutie et ira*, non affectiones et animi motus vocibus illis enuntiari solitos, sed congruentes affectionibus motibusque illis effectus. — Ita etiam obsecare dicunt et inducere Deus, non offendendo animis tenebras, non impertiendo malitiam, sed aptiorem illuminandis mentibus emolliendisque cordibus subtrahendo gratiam. 2º Si quod ex allatis mox textibus aliquis id genus impendere videatur periculum illud omne propulsaretur dissentissimis et innumerabilibus ejusdem Scripturae testimoniis; quædam exempli causâ proferre sufficiat. Job. cap. 10 : *Nunquid oculi carnei tibi sunt, aut sicut videt homo et tu videbis?* Lib. 5 Regum cap. 8 : *Si cælum et cœli colorum capere te non possunt, quantò magis domus hæc quam adificari!* Joann. cap. 4, v. 24 : *Spiritus est Deus, et ès tu adorans eum in Spiritu et veritate oportet adorare.* Jacobi 1, v. 17 : *Apud quem non est transmutatio, nec riusitudinis obumbratio.* Deuteronomii cap. 32, v. 4 : *Deus fidelis, et absque ullâ iniustitate, justus et rectus.* Ezechielis cap. 35, v. 11 : *Nolo morteni impii, sed ut convertatur viâ suâ et vivat.* Jacobi cap. 7 : *Deus enim intentator malorum est, ipse autem neminem tentat.* 3º Discrepant inter se metaphoræ multæ in Scripturis adhibitæ, nec secum invicem, si ad litteram sumerentur, cohaerere possent. Vocatur Christus *lux, osium, vitis*; apprimè mutuò conciliantur, certatimque conspirant in Christum designate vocibus illis proprietates; at ipsa quibus adumbrantur symbola, ineptum foret ac stultum velle ad litteram intelligi, et in eodem *subjecto* sic intellecta coadunari. Aliud est procul dubio, tum

ex ipsam Scripturâ, tum ex apertissimâ ratione interpretari, ut factum est, Scripturæ testimonia in speciem repugnantia: aliud vero statuere, cum Socinianis, ut nullum prorsus dogma, tanquam revelatum credendumque habeatur, nisi possibilis ipsius, aut etiam, ut quidam somniorunt, ejusdem existentia lumine naturali demonstrari possit, tum illud ablegari et à numero credendorum oportebit eximi, quantumcumque expressis ac minime aquivo- cis significetur verbis in recepto Scripturarum canone; meritis hæque metaphoris omnia id genus accenserit testimonia; hæc disscreendi methodus, quæ sit temeraria, irreligiosa et impia, tum quantum vergat in abolendam perimendamque prorsus fidem, multis ostendimus argumentis, refellendo Socinianorum systema.

Instab. 1º : Quæ impellit ratio ad metaphoricum sensum illis adscribendum Scripturæ testimoniis, quæ, v. g., Deum esse corporeum humanique instruclum membris, significare videantur, eadem, inquit Sociniani, cogit nos idem sentire de testimoniis quæ de promovere solent Romani theologi, ut probent tres esse in Deo personæ, unam ex illis fuisse incarnationem : *Christum esse in Eucharistiâ vero presentem*: propagari singulosque in homines transfundit peccatum primi parentis; ad ea expendente mysteria, metaphorisque annumerandos textus, quibus enuntiata dicuntur, non minus valet humana ratio, nec minus juris sibi vindicat, quām ubi agitur de textibus qui Deo corpus, si ad litteram usurparentur, allingarent; deinde si quibusdam in dogmatibus beatitudine humana ratio tanquam legitimus interpres supremusque judex, non est cur ad eujus examen et judicium non revocentur etiam extræ partes doctrinæ: rationis enim seu hominis ut rationalis interest, dogma nullum approbari quod cum naturalibus pugnet necessariisque principiis.

Resp. : Ita jusce nostri non est instituti cavillationes omnes sigillatim discutere, quibus verenda Religionis mysteria lacessere singula gestunt Sociniani: quasdam duntaxat hic subjiciemus adnotaciones, quæ proposito nobis scopo assequendo planè sufficiunt. 1º Nemo sanâ dixerit mente, tam aperte sibi constare necessariis essentialibusque principiis repugnare mysteria sanctissimæ Trinitatis, Incarnationis, quæ constat à rectâ ratione alienum esse, ut corpus dicatur Deus: qui corporeum essentiâ sua, simulque nihilominus immutabilem, omnipotentem, creatorum, ipsamque veritatem ei sapien-

tum Deum inducere machinaretur, ille deridendus potius judicaretur quam serio confutandus: vixque concipitur exoriri aliquando potuisse eam quæ appellatur *Anthropomorphitam* hæresim: at de personarum uno in Deo Trinitate, de Verbi divini Incarnatione compertum est quam egregii quæ adhuc extant operibus, disseruerint prestantissimi pietate, ingenio, eruditione Patres: Athanasios cogita, Hilarios, Augustinos, Ambrosios, Cyrillos, Gregorios, Basilios, Chrysostomos, etc. Recordare quam gravitate et majestate asseveruerint predicta dogmata generales Ecclesiæ synodi: quam gloriose exitu damnaverint nefarias Arianorum, Nestorianorum, Eutychianorum molitiones. Quidquid arguit et conquisitum undique argumentis (quaec recuderunt Sociniani), quantocumque fure, abutentes principum quos seduxerant, potestate, bacchati olim fuerint, prævaluit olim in orbe christiano avita fides, alienos, fictitiousque sensus prohibente à Scripturis apostolicâ traditione et auctoritate Ecclesiæ. 9º Vel ipsis prudenter applicatis logicis generalibus regulis quotidie refelluntur acutissima Socinianorum argumenta, dum nempe ostenditur, nullum ab ipsis affiri, cuius et evidenter sint principia, et evidenter deducta ex eisdem conclusio, quod utrumque tamen ad veram requiritur demonstrationem, quæ deficiente, immota stat atque integra fides ipso Dei vanas hominum cogitationes reprobantis, innixa testimonio. Unum etiam hic animadvertisendum; quamvis solo lumine naturali agnoscit facile possit metaphoricum in sensum interpretari oportere quædam Scripturarum testimonia, attamen in illis expounditis atque in dirimendis, si quæ oriuntur de illorum significative, litibus, haud Ecclesiæ præripitur in hujusmodi controversiis, supremi auctoritas judicis. Numquid secularibus in negotiis, ad intricatas solū et diremptu difficultes causas pertinet constituti à principe judicis potestas? Nonne ipsis quæ nec ancipites forent in se ipsis et implexæ, componendi jus obtinet, contentiosaque et peritamas, debitâ coercendi sententiâ?

Instabili 2º: Quæ dicuntur Religionis mysteria, possunt ut vera concepi, aut saltem ut possibilia, vel non possunt ita concepi: si possint concepi ut vera, aut saltem ut possibilia, hanc ideam sola mentibus subministrat ratio naturalis, neque enim à revelatione reseratur mysteriorum natura et intrinseca possibilitas: si autem mysteria fidei concepi nequeant, nec ge-

nuina ipsorum naturæ et possibilitatis idea possit meditantibus obtingere, non possunt ea sapienter credi, cùm nulla sit fides absque verâ credendorum idæ, ipsorumque naturæ et possibilis competente cognitione, quam ideam, seu competentem cognitionem, cùm sola, ut diximus, naturalis ratio suppeditare valeat, restat ut de credendis dogmatibus supremum iudicium naturali deseratur rationi. Hunc in sensum sic disputat Baylius (*Oeuvres de Bayle*, tome 2): « Tout dogme qui n'est point honnêtement logué, pour ainsi dire, vérifié et enregistré au parlement de la suprême raison et de la lumière naturelle, ne peut qu'être d'une autorité chancelante et fragile comme le verre. » Ilz consentanea loquitur J. Jacobus Rousseau, Emile, tomo 3: « Le Dieu que j'adore n'est pas un Dieu de ténèbres: il ne m'a point donné d'entendement pour m'en interdire l'usage: me dire de soumettre ma raison, c'est outrager son auteur: le ministre de la vérité ne tyrannise point ma raison, il l'éclaire. » Et certè necesse est ut à variis contradictionibus quæ fidei mysteriis imputantur, eadem possint vindicari, ac proinde cum essentialibus rationis humanæ placitis componantur; quæ tandem judice, quo loco haberi deheant, certissimâ statuant; in hujusmodi ergo controversiis principatum tenet.

Resp. 1º: Hæc si valeret objectio, ipsum intra naturalem ordinem, vacillarent ac dilabentur cognitionis innumeræ species pervulgata simul et certissimæ. An ut quis certus sit, hominem sentire, cogitare, diversis agitari desideriis, necesse est, ut prius perspectam exploratamque habeat sensationum naturam, originem idcarum desideriorumque intimam scaturiginem? An ut possimus assercere nos circumdari corporibus, eaque esse verè divisibilia, dura, naturæliter impenetrabilia, oporteat ut percipientia natura corporum, interna duriæ principia aliarumque proprietatum, quibus perpetuò, invita humanæ commerciis uituntur homines, etiam si de ipsarum naturâ perpetuò dissentiant inter se graviores philosophi? « Il y a dans la nature, inquit per celebris Religionis christiane apologista (Abbadie), une infinité de choses dont nous connaissons l'existence, et il n'y en a pas une seule, pour petite qu'elle soit, dont nous comprenions la manière, sans qu'il soit jamais tombé dans l'esprit d'un homme qui a le sens commun, de les révoquer en doute pour cela. Pourquoi, étant si raisonnables dans la ua-

ture, le sommes-nous si peu dans la religion ? C'est que dans la nature, notre esprit agit naturellement, et que dans la religion il est trompé par ses passions, qui ne cherchent que matière de doute. » (Traité de la Vérité de la Religion, seconde partie.) Dei ipsius existentiam inficiari necesse est, si ejus essentiam, aut quæ eadem cum ipsâ est, possibiliterem, distinctè animo concipere oporteat. « Plus je m'efforce de contempler son essence infinie, exclamat J. Jacobus Rousseau, moins je la conçois : mais elle est, cela suffit ; moins je la conçois, plus j'adore : je m'humble, et lui dis : Être des êtres, je suis parce que tu es : c'est m'élever à ma source, que de te méditer sans cesse ; le plus digne usage de ma raison est de s'anéantir devant toi : c'est mon ravissement d'esprit, c'est le charme de ma faiblesse de me sentir accablé de ta grandeur. »

2º Profiterunt mysteriorum fidei defensores, humanam supra rationem posita esse plurima ipsis dogmata : profitentur et probant in auctoritatem Dei revelantis ultimè resoluti et incumbere fidem. Quid ergo fidei nostræ officiant certitudini istæ quibus mysteria obvolumuntur nebulae ? Non jubemur ipsorum indagare naturam et penetralia rimari : nuda sunt et aperta oculis Dei intentus et comprehendentis abyssos : id unum postulari potest (quod abundè præstatur), nimirum ut certis et claris argumentis Deum illa quoque revelavisse dogmata, probatum fuerit ; hoc ipse enim ea esse constat, et credibili, et certò credenda, propter auctoritatem Dei, in omnibus æqualeiter infallibilis et summè veracis : confessionem hanc nonnunquam ab ipsis incredulis expressit vis insita veritati. Audiatur incredulorum institutor et idolum Baylius : « La raison, la philosophie nous montrent, par leurs axiomes les plus évidents, que nous ne saurions tenir une conduite plus juste, que d'acquiescer, sans comprendre, aux mystères que Dieu nous a révélés » (Œuvres de Bayle, tome 3). 3º Tametsi nobis non insit idea, ut aiunt, adæqua, seu completa mysteriorum fidei, non idcirco caremus illorum cognitione quæ necessaria sit et sufficiat ad dirigendam fidem edendamque rationabilem fidei professionem. Dùm generale concilium Nicænum discussit, ac damnandam curavit Arianam heresim; Constantiopolitanum primum, Macedonianum; Ephesinum, Nestorianum; Chalcedonense, Eutychianum, non aerem verberabant: non phantasmata

aut meras sonantesque sine sensu voces proscriperunt: quæ spectarent illorum anathemata, rectè intelligebant diversi, quos percellebant, et ab Ecclesiæ communione repellebant hæretici; hinc tot personabant querelæ, tot jactabantur in judices convicia, ut moris est, à litigantibus illis causâ cadentibus. Versate pauisper attentis mentibus, quæ auctores ecclesiastici, refellendis variis ac ferè omnigenis erroribus elucubraverunt opera, videbitis utrum doctrinæ nullum caput impugnaverint: utrum Arianam pro Nestorianâ, Pelagianam pro Prædestinâ, etc., profligaverint: denique utrum ad rem nullum ex toti testimonio pertinent, quæ tum ex Scripturis, tum ex traditione congerebant: videant Sociniani dum nervos intendunt et argumenta undique corradunt, ut radicibus, si fieri posset, evellant fidei mysteria, utrum eadem promiscue tela in Eucharistiam intorquent quæ sanctissimam in Trinitatem audeant conjicere; numquid unum mysterium nequeunt ab altero secernere, quamvis in mysterio, v. g., Incarnationis, intelligi et explicari distinctè non possit, quomodo potuerit verbum divinum naturam humanam in unitate personæ assumere, habetur tamen tum persone, tum naturæ unionisquesufficiens idea, ut cognoscere et credere possimus, Verbum Dei factum esse verè hominem; eundem esse patri inferiorem, ut hominem, æqualem ut Deum. Haec non ignorant rectè instiuti apud Catholicos ipsi infantes ac rustici, nec vellent meritis creaturis latrice cultum impendere, quem Christo salvatori exhibere non dubitant.

Pleniùs ut introspectu adducta responsio, observandum 1º hanc propositionem : Mysteria fidei sunt *supra*, et *velut extra rationem*, non sic esse intelligendam, quasi supra et velut extra rationem versarentur *absolutè et universaliter sumptam*, quæ veritatem omnem complectitur et comprehendit : universalis hæc et perfecta ratio, Deus est. Observandum 2º : dùm asseritur auctoritati Dei revelantis subjacente rationem naturalem, non idcirco indicatur deserendum esse evidentiam, quasi pugnare unquam posset cum fide, sed significatur tanquam falsam et fallentem eam esse repellendam evidenter, quæ revelatis ac sufficienter propotitis dogmatibus repugnare videatur: inò dùm credenda proponuntur dogmata, quæ naturali lumine demonstrari possint, non idcirco creduntur, quia ratione demonstrata sint, sed quia revelavit ipsa Deus, cuius in auctoritatem, tanquam in propriam et sufficientissimam assen-

tiendi causam recumbit divina fides. Observandum 3º Religioni malè consulere qui rationem naturalem sic deprimit, ut quidquid suggestit, id omne quasi p̄ se incertum ac nullius ferè momenti, despiciari videantur; imprudentes non advertunt futurum, ut, mentes si occuparet hæc eorum præjudicata sententia, conciderent vel firmissima *credibilitatis motiva*; contabesceret ac dejiceretur auctoritas Ecclesie; pro nihilo duceretur atque evanesceret tota ipsa revelatio.

Obliges 3º: Impugnant Sociniani eumāxime argumento: Ubi Deus loquitur, sileat humana ratio. Inspiratis à summa veritate verbis adjungenda procū dubio fides, quæcumque obtrudantur credendi difficultates: hoc stante placito, inconclusa nihilominus stat sociniana methodus: neque enim novatores illi, aut alii velificantes iisdem neoterici dissententur inherendum esse Dei verbis proprio et genuino sensu intellectis: verū ut dignoscatur num in his vel illis textibus, sensus qui primā fronte proprius ac genuinus esse videatur, reipsa talis habendus sit, accuratam volunt ejusdem instituti cum ratione comparationem, et hæc facta collatione respui tanquam alienum et minimè revelatum, eum omnem sensum quem ratio non approbaverit; ad eam enim velut ad lydium lapidem admoveri volunt, et pertenari quodcumque dogma. Profitantur cum ipsis Ecclesiæ Romanae theologis, ad legitimam Scripturarum expositionem, confundentes esse textus cum textibus, pensanda sedulū antecedentia et consequentia: intropisciendum auctoris Spiritu sancto afflati scopum: quidni pariter inquirendum est, utrum rationi consentiant ea de quibus litigatur, dogmata? Tum deinde quæ dictatis illius dissentire putaveris, ableganda censeas à divina revelatione complexus: benignioremque, seu metaphoricum ad sensum trahant illa quibus enuntiari videntur testimonia. Ita creberim Socinus, Crellius, aliique insigniores Socinianarum partium duces: ita recentioribus temporibus nonnulli, qui sub signis eorum militare palam non audeant.

Resp. Aliud est adhuc consuetas humani eloqui leges, ac moderate critices regulas, sic tamē utsinco animus affectu paratus sit, obsequi testimonio Dei sufficienter revelato ac preposito: aliud autem metaphoricum in sensu detorqueri verba Scripturæ, quoties naturali et obvio quem præ se ferunt sensu, dogma significant, quod privato examine videatur non coluerere cum humana ratione, cui dela-

tum fuerit ultimum in causis fidei judicium qua Deus voluit mandari litteris, hæc certè credi non possunt nisi innouerint, nec innouescere, nisi ex receptis et usu consecratis eloqui legibus cognoscatur, quæ sit verborum, quibus declarantur, vis ac propria significatio: hæc verò perspecta, nihil velle tanquam revelatum habere, quod ipse privatū tuā ratione alienum à ratione judicaveris; hæc lethifero veneno referta methodus, plena est impietatis et superbie: plena temeritatis et periculi: dubios et incertos reddit certissimos divinæ revelationis factus: secernendæ veritatis præscriptam obsepit et praeccludit viam: summam insert ipsi Deo injuriam, cuius verbis credendi, vel non credendi, start penes humanam rationem, ius et arbitrium. Emolliita igitur in speciem prædicta methodus conciliari non potest cum indubitate illo principio: Ubi loquitur Deus, sileat humana ratio; quin etiam, quidquid humanæ rationi, hoc est, inimicis Ecclesiæ, naturali lumine abutentibus displiceret, id totum repudiaretur, quantumvis significantibus verbis expressum ex divinis litteris, interprete ipsi Ecclesiæ expositis, quam ut vidimus, quasi semetipsum audiri Christus præcipit. Ita philosophicas in contentione abiret simplicitas et majestas divinae fidei. Hinc in Epist. ad Colossenses cap. 2, v. 8: *Videte, inquit Apostolus, ne quis vos decipiatur per philosophiam et inanem fallaciam.* Hinc in Epist. secundâ ad Timotheum cap. 2, v. 11: *Noli contendere verbis; ad nihil enim utile est, nisi ad subversionem audiuentum.*

Instabis: Esto, imponendum sit rationi silentium, ubi agitur de dogmatibus, quæ solummodo sint eidem imperia; at si revelata dicantur quæ placitis illius repugnant, quis credat voluisse Deum rationi homines obliquetari, quæ secernuntur à brutis animalibus? — Resp.: Neque universalis rationi, quæ omnem complectit veritatem, ac reipsa Deus est, revelatum ullum dogma potest repugnare, neque create ipsi ac limitata rationi, modò præjudicis et cupiditatibus non depravata; fatemur etiam ac profitemur metaphoricum ad sensum necessariò inflectenda esse Scripturæ quedam testimonia: tales sunt, ut adnotavimus, ea, quæ si duntaxat attendatur ad verborum criticem, corpus esse Deum eloquantur: verum supra satis superque ostendimus quantum ab hujusmodi testimoniis ea differant, quibus enuntiantur quæ coluntur à nobis mysteria. Nihil est penè in revelatis, quod alienum in

sensem non detorqueatur , si rejecta Ecclesiæ auctoritate , habent relaxantur humane rationi : quapropter tot eam demonstravimus argumentis auctoritatē , in causis fidei tam opportunam ac necessariam .

Instabis iterum : Occurrunt in Scripturis dogmata , quæ non expressè neque perspicue revelantur ; habenda sunt tanquam consecutio nes , ratiocinio ex revelatione deductæ : ergo ad rationis normam exigenda sunt , ac proinde abicienda , nisi eisdem suffragata fuerit . — Resp . : Quæ expressæ in Scripturis revelata non sunt , constanti traditione quam , velint nolint Sociniani , alteram habemus fidei regulam , possunt expressis testimonis asseri et vindicari ; præterea , ad eliciendum fidei assensum , sufficit immediata , licet implicita revelatio , hoc est , expressis vocibus haud enuntiata : quæ iudicio Ecclesiæ ita potest declarari , ut hæreticus habeatur , qui pertinaciter negaverit . Deinde quæ ratiocinii derivata videntur ex verbo Dei , non magis ad rationis normam tanquam supremum ad judicium exigenda sunt , quam ipsam fidei placita ; ut enim in secerendis , quæ divinâ fide credenda sint , dogmatibus , ita in eruendis , quæ ex illis profluant , consecrariis , obnoxia est diversis erroribus humana ratio , præsidio indiget quo sustinetur , seu animatæ auctoritate , quæ dirigi , defendi possit et confirmari .

Objicies 4° , ex S. Augustino : Epist. 143 , alia 7 , sic loquitur : « Si ratio contra Scripturam divinarum auctoritatum redditur , quamlibet acuta sit , fallit verisimilitudine ; nam vera esse non potest . Rursus si manifestissimæ certæque rationi , velut Scripturarum sanctorum objicit auctoritas , non intelligit , qui hoc facit ; et non Scripturarum sensem ad quem penetrare non potuit , sed suum potius obicit veritati , nec quod in eis , sed quod in se ipso velut pro eis invenit , opponit . » Ergo rationi parendum est , ejusque prorsus standum iudicio , in exponentis Scripturis .

Resp . : Mirum est adducere S. Augustinum in Socinianæ patrociniū methodi , cum nemo disertius eam vehementius expugnaverit , ut patet tum ex ipsis textibus inter probatio nes nostras relatis , tum ex Epist. 177 , alia 112 , ex lib. 53 contra Faustum cap. 9 , ex lib. 2 de Baptismo , cap. 3 , ex Epist. ad Consentium . Objecto in loco , duo statuit , quæ nemo ex nobis inficiatur : primum , veram esse non posse , sed verisimilitudine fallere rationem illam , quæ scripturis opponeretur : id Catholicorum ap-

prinè consonat principiis . Secundum posse fieri , ut *velut* Scripturæ auctoritas , hoc est , tractum per viam aut fraudem testimonium aliquod Scripturæ , manifestissimam ratione repellatur , tum verò decipi eum , qui tale sibi patrocinari crediderit , commentariumque sensum pro genuino venditare non dubitaverit . Tota hæc solutio claris etiam patebit ex subjecta disceptationis argumento , in quod intentus erat S. Augustinus . Varias de origine animalium questiones perstringebat adversus quosdam vaniloquos , qui suam ipsorum opinionem , nempe ex animâ primi hominis ceteras omnes descendere , conabantur astruere illo Ecclesiast. effato : *Convertatur pulvis in terram sicut fuit , et spiritus revertatur ad Deum qui dedit eum* . Quid valeat id probationis genus contra certam et manifestissimam rationem , talemque ut sicut ex consequentibus colligitur , et contradictione nulla existat , aut insaniz similis et merito judicetur . »

Instabis : Lib. contra Epistolam fundamenti , c. 4 , post recensita *credibilitatis motiva* , in quibus posuit auctoritatis Ecclesiæ præstantiam , subjungit , veritatem , *si tam manifesta monstraretur* , ut in dubium venire non posset , preponendam esse omnibus illis rebus quibus in Ecclesiâ catholicâ teneri se dixerat . Ergo , etc . — Respondeo negando consequentiam : ibi enim certamen instituit contra Manichæos , quos premit proposito argumento , ut aiunt , ad hominem : scilicet non admitebant aliam Ecclesiæ notam et probationem quam doctrinæ veritatem , iidemque jactabant sibi suppetere aversas à doctrinâ Romane Ecclesiæ , tam certas evidentesque rationes , ut nemo sapiens illis posset reluctari ; catholicæ causæ securus S. Augustinus , affirmare non dubitat , ita se animo affectum , ut si res ita se haberet , jam se obstrictum non putaret Ecclesiæ auctoritatem : at exsufflanda duxit hanc hypothesisim , à futili ostentatione profectam . Unde ibidem addit : « Si autem hæc manifesta veritas tantummodo promittitur et non exhibetur (à Manichæis) , nemo me movebit ab eâ fide quæ animum meum tot et tantis nexibus christianæ Religionis astringit . » Paulò ante dixerat : « Apud vos (Manich.) , ubi nihil horum est quod me invitet et teneat , sola personat veritatis pollicitatio . » Ostenditque idem S. doctor , eos nonnisi incerta aut absurdâ sectatoribus suis proponere .

ARTICULES III.

Solvuntur tum: quæ à Baylio, tum quæ ab Enthusiastis obiciuntur.

DE ARGUMENTIS BAYLI. — Ad tria capita, ut fusi expositum est, revocatur Baylii de judice controversiarum sistema : arbitratur cum Socinianis, ratione tanquam summo judice desipientias esse quæcumque de canonicitate aut sensu Scripturarum exoriantur lites; nec alia hic occurunt resellenda quam quæ dissolvimus ubi de Socinianismo. At fidei dogmata contendit posse impugnari evidenteribus argumentis manifestisque rationis axiomatibus. Hanc tamen fidei et rationis pugnam, non de ratione universali quæ Deus est, sed de ratione particulari quæ nobis inest, intelligendam esse, inquit nec ad omnia rationis creatas placita pertinere: altioris enim quibusdam evidenteribusque constare principiis, rationi humanæ et angelicæ anteponendam esse Dei veritatem et auctoritatem. Absonum illud et contradictione implicatum sistema confutavimus: quedam cœlevanda supersunt, que scum nonnullis facere possent.

Objicies t. Hoc ipso quo mysteria fidei supra rationem sunt posita, videntur non esse consenteant rationi: ergo judicetur et judicandum est eadem esse dissentia rationi, quemadmodum si quæ videantur non consentire veritati, ea judicatur, et judicandum est dissentire veritati; id totum potest illustrari apud similitudine: eminens prospectat, rotundam asserit, si ratio habeatur testimonij sensum; negat verò qui communis asperxit, sensum quoque ductus testimonio: « C'est ainsi, inquit Baylius, réponse aux Questions d'un Provincial, seconde partie, chap. 439, qu'un orthodoxe pourrait dire que contre le témoignage de sa raison en particulier, et non pas de la raison en général, il croit le mystère de la Trinité; car je le crois sur le témoignage de l'Écriture, ajouterait-il, quoique mon esprit, non seulement n'aperçoive pas une unité de nature dans trois personnes dont chacune fait ce que les deux autres ne font point, mais qu'il aperçoive aussi trois natures, ou trois substances dans ces trois personnes. » Si reponant theologi, rationi quidem corruptæ adversari posse fidei mysteria, non autem rectæ rationi, id ex ambiguo dictum esse sic probatur. « Si par la droite raison, inquit Baylius, on entend celle

d'un théologien orthodoxe, et par la raison corrompue celle d'un hérétique, on n'éclaircit rien, et au contraire l'on ouvre la porte à de nouvelles disputes (ut ergo enim orthodoxum se contendet); que si la droite raison signifie celle des saints du Paradis, et si la raison corrompue signifie celle de l'homme pécheur, l'on avouera que, pendant cette vie, les mystères sont contre la raison de l'homme. » Ibidem.

Resp. : Veritatem esse unam et indivisibiliter evidentissimum est: eadem propositio non potest esse simul vera et falsa, quia eadem in propositione, *attributum*, utiunt, non potest simul convenire et non convenire *subjecto*. Nullum hic intercedit medium. At ex eo quod supra rationem aliquod dogma sit positum, seu altioris ordinis, nec ad ea veritatis genera pertineat, quæ ratio humana complectitur aut attingere valeat, non inde consequitur, illud à ratione repudiari; aliud est præminere, aliud adversari: quidquid est superiorius, idem haberi necessariò contrarium, vetat ipsa indubitanter ratio; inquit, ex eo quod dogmatis alicuius natura lateat, nec possit illud mente humanae contrectari vel contingi, manifestè sequitur non posse prudenter humana ratione dijudicari, utrum necessariis quibusdam repugnet essentialibusque principiis. Quod attinet ad similitudinem ductam à turri quadratâ, quæ communis ab uno homine aspiciat, eminens ab altero, ita ut rotundam eam unus judicet, alter inficietur, aut hallucinatur, aut ludere voluit Baylius: sive communis quadratam turrim, sive eamdem eminens spectaveris; sive quadrata, sive rotunda consequenter appareat, non idcirco fallunt oculi: id tunc referunt, quod referre debeant ex regulis ad visum humanum constitutis, quas qui attenderit, non falleretur; abstineret enim à judicando rotundam esse turrim procul spectatam, quam aliunde non noverit. Judicaret potius, id postulare nature leges, ut longe productis radius luminiis, sic videatur quam exhibent turris, quasi ejusdem abradenterent anguli. At ratio licet creata et finita, licet erroribus multis obnoxia, non id aut ex naturâ sed, aut instituto creatoris habet, ut falsum pro vero, aut verum pro falso referat; ipsaque mysteriorum altitudine admonetur homo, ne solâ ratione dijudicari velit enatas de iisdem controversias; deterretur à scrutandâ majestate ne ohruatur à gloriâ: humana sapientie quis sapiens indagandum permittat, quod humani fugiat aciem ingenii?

Quid igitur faciet, qui solutionem non calleat argumentorum quibus appetuntur fidei mysteria? quid faciet? id quod præstituit S. Augustinus tanto licet prædictus ingenii acumine. Ipse proposita sibi de Peccato originali questione, lib. 3 de peccatorum meritis et remissione cap. 4: « Ego verò, inquit num. 7, etsi « refellere istorum argumenta non valeam, « videndo tamen inhærendum esse iis quæ in « Scripturis sunt apertissima. » Poterat quidem ostendere non demonstrari à Pelagianis impossibilem esse peccati originalis propagacionem, quamvis eamdem non esse impossibilem demonstrare ipse non valeret, que duo valde discrepant. Inhærendum merito censebat apertissimè revelatis: nihil à testimonio Dei et iudicio Ecclesiæ dimovere potest hominem qui sapiat ad sobrietatem; quin et ipse Baylus dum profiteatur, evidenteribus argumentis quibus oppugnari quædam putat fidei dogmata, præponendam esse auctoritatem Dei revelantis, eaque firmiter retinenda, satis vel istâ malè cohærente confessione indicat quid de hujusmodi demonstrationibus sentiendum sit: eoque certius secum pugnantia loquitur, quod eorum ipse expludit commentum, qui fingerent posse veritati veritatem refragari.

Ita docuerat speciatum Pomponiacus, cuius error in synodo Lateranensi, sub Leone X, proligatus est: is nempe pseudophilosophus, ut censura quam ob negatam animam immortalitatem promoverat, sese subducet, respondit se non ut *christianum*, sed ut philosophum fuisse locutum: adversus ineptam hanc distinctionem sic pronuntiant Pares Laterani: « Cùm « verum vero minimè contradicat, omnem as- « sertionem illuminata fidei contrariam, om- « nino falsam esse definitum, et ut alter do- « gmatizare non licet, districtum inhibemus, « omnesque hujusmodi erroris assertionibus « inhærentes, veluti damnatissimas hæreses « seminantes, per omnia ut detestabiles hære- « ticos et infideles catholicam fidem labefacan- « tes, vitando et puniendo fore decernimus. » Hoc in erroris portentum nonne turpiter prolabitur vel invitus Baylus, dum rationem inducit revelatis quibusdam dogmatibus ad ersantem, quamvis disertè doceat, evidentiam esse genu'num veritatis signum? Distinctionem illam, seu potius mutuam repugnantiam veritatis philosophicæ et veritatis theologicæ, instauravit Lutherus disputatione theologicæ anno 1539 habitâ: « In theologia, inquit artic. 2, « verum est Verbum esse carnem factum, in

philosophiâ simpliciter impossibile est et ab- « surdum. » Eudem errorem sectati sunt nonnulli ex discipulis Lutheri; quo quidem signo nihil perniciosius excogitari potest: huc enim adiutori promptum esset, quæcumque ad refellendum Baylii systema, in medium attulimus argumenta, quibus declinandi fru-stra diceretur, laudemuntari duo contradicitoria, dum assertur idem posse simul esse verum theologicè, falsumque philosophicè. diversam quippe hic occurriere spectande veritatis ejusdem rationem diversumque ordinem, naturalem unum, supernaturalem alterum; procul istud signum: inde etenim sequeretur, veritatem ipsam metaphysicam et essentialiem, quæ simplicissima est, immutabilis ac necessaria, posse pugnare cum veritate et auctoritate Dei revelantis, eamdemque veritatem ipsam evidentiâ testificantis. Talibus non vacat diutius commentis confutandis insi-sterere.

Objicies 2º: Evidenter licet demonstratio-ribus oppugnentur fidei mysteria, nihil inde eorum detrahitur certitudini; nihil hinc adjuvatur pyrrhonismus. Evidentia quædam prin-cipia deserit ipsam ratio, ut revelationi se perimitat et subiecta, tumque sibi nihilominus constat, et ordinatè se gerit, cùm tunc duca-tur eminentioribus præponderantibusque prin-cipiis: manifestò enim perspectum est, post-positis rivulis, inhærendum esse æterno et inexhausto fonti veritatis, Deo nimirū, Patri lumīnum, cuius natura bonitas, et cui nihil est absconditum.— Resp. 4º: Genuinis demonst rationibus si quod impugnatur posset esse verum, quid prohiberet, id esse falsum, quod evidenter astruitur argumentis? ergo pataret undique adiutus pyrrhonismo. 2º Cer-tiludo absoluta evidentiæ, et ex ea consequen-tes judicii, ex ipsius naturâ manat; inde es-sentialiter repetenda est, quid quid clare per-cipitur, id verum esse, et ab eo propulsari omnem dubitationem, necessum sit; ergo certissimum veritatis characterem præ se fert evidentiæ, quocumque in gradu consisterit. 3º Hanc ut pariat certitudinem, si requiratur, ut quibus-dam intenta sit gradibus, quis hominum deter-minatum illum gradum pro variis doctrinarum generibus animorumque diversis affectibus, assignare valeat? Ilos igitur ad ligendos limites cùm nulla constituta sit, quæ innotescat ho-minibus, regula, vacillare perpetuò mentes oportet, quoties etiam libratis attente omnibus, evidentiâ maximè affulgere videatur.

De objectionibus Enthusiastarum. — Quod solutu difficultus in speciem afferre possint, in eo colloquatum est, quo pacto videlicet, sejunctis internis immediatisque revelationibus, rationabilem fidei assensum homines ipsi rudes et imperiti prastare possint: hæc jam difficultas explanata est; tum etiam solvimus, quæ ipsis sunt cum Protestantibus communia; itaque nihil penè, nihilque explicatu arduum restat elucidandum, post confutationem eorumdem systematis.

Objicies: S. Paulus Epist. 1 ad Corinth. cap. 14, v. 29, 50, 51, prescribit modum quo uteruntur sit divinis immedia:isque revelationibus: *Prophetæ autem, inquit, duo aut tres dicant, et ceteri dijudicent. Quid si alii revelatum fuerit sedenti, prior taceat. Potestis enim omnes per singulos prophetare, ut omnes discant, et omnes exhortentur.* Inspirante ergo immediata Spiritu sancto dijudicandum est quid credendum, quid agendum ad promovendam sa'utis causam. — Resp.: Etate apostolicâ, donis supernaturalibus affluens Christianus populus: *Quid ergo est, fratres, ait idem Apostolus, citata mox Epistolâ, v. 26, cùm conveniatur? unusquisque vestrum Psalmum habet, doctrinam habet, apocalypsim habet, linguam habet, interpretationem habet: omnia ad edificationem fiant.* Dividebantur à Spiritu sancto inter fidèles ad Ecclesiæ utilitatem et propagationem, dona miraculorum, linguarum, interpretationis, doctrinæ, revelationum: tradit sapienter Apostolus regulas quibus charismatum illorum dirigatur usus, quo quidem *omnia honestè et secundum ordinem fiant*, v. 40. At sicut non linguarum, non miraculorum, ita neque revelationum dono, tanquam informandas fidei viâ ordinariâ, singulos regere fidèles constituit Christus Dominus; non iidem qui sese afflatos Spiritu sancto putabant, habebantur judices, qui versas à falsis revelationibus secererentur: *Prophetæ autem, inquit Apostolus, duo aut tres dicant, et ceteri dijudicent;* non eos qui donis illis instruerentur, voluit eximere à debitâ pastori bus obedientiâ, ad quos maximè pertinet probare utrum spiritus ex Deo sint; auctoritati esse obtemperandum nonne testificatur, tradendis ipsis legibus, quæ fidèles in adhibendis illis donis moderarentur, et in officio contine rent?

Sectionis primæ secunda pars.

Utrum ipso in populo, utrūm in principe seculari, resideat jus ac potestas dijudicandi cau as Religionis.

Quin episcopalem ad ordinem pertineat iudicandi auctoritas in componendis quacumque or'antur de Religione controversiis, nemo dubitat, qui vel tantisper ad ecclesiastica monumenta, ad ipsam Ecclesiæ constitutionem, ad christianæ religionis principia histrio ramque, mentem admoverit; totoque in hocce tractatu cernere est illius auctoritatis vestigia et insignia. Utrum verò in societatem auctoritatis illius veniant simplices presbyteri, vide tur nobis, questionem hanc aptius esse discen dandam, ubi de conciliariorum convocatione et celebratione disseretur; duo nunc discen tienda sunt quæ apposito indicantur titulo.

CAPUT PRIMUM.

Utrum ipse populus aliquâ potest auctoritate in dijudicandis de fide moribusque controversiis.

Emiserunt, qui tametsi decretis Ecclesiæ obsequendum esse profiteantur, re tamen ipsâ populum christianum constituerint supremum in componendis de fide controversiis judicem; ab illius quippe testimonio vel consensu, pendere volunt Ecclesiæ sive disperse, sive congregatæ judicia. Exitialis hujus placiti caput in ea positum est, quod ejusdem auctoribus placeruit ministerii ecclesiastici jura et veluti dominium (le fond, la propriété), societati, seu corpori fidelium, ejusdemque munericus usum et functionem duntaxat pastoribus adscribere.

Conclusio. — Populo christiano neque competit jus et auctoritas dijudicandi controversias de fide ac moribus, neque ab ejus testimonio vel assensu religata pendent pastorum Ecclesiæ judicia.

Probatur 1º iisdem Scripturarum textibus quibus demonstratum est dirimendas esse viâ auctoritatis enatas de fide ac moribus controversias. Matth. cap. 28: *Euntes ergo docete omnes gentes;* et ut legitur apud Marcum, cap. 16: *Euntes in mundum universum, praedicate Evangelium omni creature;* qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvus erit; qui verò non crediderit, condemnabitur. Apostolis corumque successoribus committitur à Christo docendi mu-

nus, ac prædicandi exponendique Evangelii; populum constituunt ministri et duces in capessendâ salute; audiendi sunt ut ipse Christus: *Qui vos audit, inquit, me audit*; porrò ut ipse profatur, non est discipulus supra magistrum; ut designavit pastorum munus in fidei negotio, ita declaravit populum officium, dociles scilicet aures, animumque accommodandi institutionibus episcoporum: ergo pastorebus, non populo, concessa est auctoritas: nec illorum ab ejus consensu vim suam judicia mutuantur.

Simile conficitur argumentum tum ex verbis istis Christi Petrum allocutis: *Pasce a nos meos*; tum ex illa ipsius Petri Apostoli exhortatione: *Pascite qui in vobis est, gregem Dei*; tum etiam ex illa S. Pauli: *Obedite præpositis vestris, et subjacete eis*. Gregis ea est genuina conditio, non ut prepositos sibi regat pastores, eisdemque tenendam monstrat viam, sed quam ipsi monstraverint, eandem fideliter teneat, nefasque ducat voci eorum non obtemperare.

Hinc dictante ratione ita præcipiebat S. Gregorius Nazianzenus orat. 9: « Oves, pastores vestros ne pascite; ne judgeate, néc legislatoribus leges præscribete; non est enim confusio Deus, sed pacis et o. dñis; ne quis igitur caput sit, qui viz manus aut pes, aut vilius quoddam aliud corporis membrum est. » Hinc verè dignam christiano principe sententiam hanc emisit in concilio generali octavo imperator Basilius: « Laicorum cœcumque nulla ratione de ecclesiasticis causis disputandi fas esse dico; nam laicus, et si omni pietatis et sapientiae laude præstet, tamen laicus est ovis, non pastor. »